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Vi fejrer i disse dage den østrigske 
præsident og ser i ham en mand, der 
kommer fra et land, der har særlige 
forudsætninger for at forstå os. Vi 
er begge små lande, vi har begge lidt 
under et nazistisk voldsherredømme, 
og vi agter begge at sikre os en 
fremtid i det nye Europa.

Og danske ex-fanger er lige vendt 
hjem fra det norske broderland, hvor 
de har haft uforglemmelige oplevel
ser sammen med kolleger fra okku
pationsårene.

Selv har vi ud over hele landet 
for kort tid siden festet i erindringen 
om den dejlige 4. maj-dag, som for 
mange af os er den skønneste dag 
i vort liv.

Når disse ting står så friskt i vor 
erindring, har vi den rette baggrund 
for at lade blikket glide til vor syd
lige nabo, den vesttyske forbunds
stat.

Mens vi i nogen grad lever i en 
sand festrus, slæber det tyske folk 
sig gennem en næsten uendelig ræk
ke processer. Tallet ligger vel om
kring de 500, og når man tænker på 
det store apparat, disse mange pro
cesser sætter igang, og den store of
fentlige interesse, der samler sig om 
dagens opgør efter naziroderiet, føler 
man med de mange retsindige tyske
re, over hvem der hviler et knugende 
tryk.

Hertil kommer, at man stadig op
lever det ene chock efter det andet, 
idet folk i fremtrædende stillinger og 
med en vis position i samfundet plud
selig står anklaget for grove forbry
delser.

I  almindelighed må det vist siges, 
at de tyske dagblade har vist de 
mange processer en passende inter
esse. Man kunne hertil føje: Det 
manglede bare, men en smule aner
kendelse fortjener dog de folk, der 
i dag i selve Tyskland roder op i for
tiden, for naturligvis føler tyskerne 
som helhed sagerne ubehagelige, for

det er jo aldrig bekvemt at bringe 
ubehageligt stof.

Der er dog en side af sagen, som 
de mange hæderlige tyskere burde 
tænke mere over og fæstne sig mere 
ved, end det tilsyneladende sker, nem
lig at selve den ting, at retssagerne 
føres, viser, at det officielle Tyskland 
tager åbent afstand fra de 12 års 
forbrydelser. Selv om vi gang på 
gang rystes over de ting, der frem
drages af vidnerne, så er det dog et 
lyspunkt, at vidnerne kommer frem 
i skranken.

Men mange ser nationalt på sa
gen og finder, at vidneudsagnene 
nedsætter Tysklands omdømme.

På bagsiden af dette nummer brin
ger vi en tegning af Bo Bojesen. Det 
fortælles i billedteksten, at en opi
nionsundersøgelse viser, at tyskerne 
er ved at være trætte af krigsfor
bryderprocesserne og helst vil glem
me nu.

Men selvfølgelig kan man ikke 
pludselig sige stop, for den gamle 
generation har godt af det repitions- 
kursus, som retssagerne faktisk er, 
og for de unge gælder det, at de får 
mange ting at vide, som før i alt for 
stor udstrækning blev holdt skjult 
for dem.

Den pædagogiske side af hele sa
gen er af ret stor betydning. Den 
kadaverdisciplin, som sad alt for fast 
indmejslet hos mange tyskere, må 
lide et fuldstændigt skibbrud. Man 
må én gang for alle opleve, at det 
slås fast, at man fritages ikke for 
ansvar, blot man handler efter ordre.

For samarbejdet fremover med det 
nye Tyskland er det nødvendigt, at 
tilbedelsen af statsmagten må høre 
fortiden til. Processerne skal gøre 
det helt klart, at man i k k e  af be
kvemmelighed, fejhed eller et ønske 
om at gavne sig selv har lov at hyle 
med de kriminelle ulve, man befin
der sig blandt.

F-k.

71



NORGE I RØDT,
HVITT OG BLÅTT

Gestapofangernes vellykkede 17. m aj stavne i Oslo

Vidkun Quislings som m erresidens, der e fte r k rigen  overdroges til N orges 
Sjöm annsforbund, v a r  en festlig  ram m e om stæ vnets sto re middag.

S trålende sol og en festk læ d t by 
h ilste deltagerne i G estapofangernes 
landsstæ vne velkommen, da de med 
ru teskibene lagde til k a j i Oslo pinse
lørdag.

E n  festkom ite nedsat af F orenin
gen av politiske F anger 1940— 45 og 
med Johan  E geberg  og N anna M ur
hen A skeland i spidsen havde lag t 
e t om fattende program  fo r stæ vnet, 
og de og deres m ange hjæ lpere hav
de s to r æ re  a f  arrangem entet, der 
klappede f ra  fø rs t til sidst. Umiddel
b a r t efte r indkvarteringen  p å  hotel
lerne v a r  der reception på Oslo’s im 
ponerende rådhus, hvor borgm este
ren, B rynju lf Bulle, m odtog hver en
kelt med et håndtryk .

E fte r  en fo rfriskn ing  v a r  der rund
visning p å  rådhuset, hvor blandt de 
m ange kunstgenstande og udsm yk
n inger navnlig  frisen  i selve rådhus
hallen, der sk ild rer N orge f ra  9. april 
1940 frem  til frihedsdagen 8. m aj 
vak te  beundring og in teresse hos de 
danske gæ ster.

Jublende ungdom
F ra  rådhuse t fo rtsa tte s  i busser 

gennem Oslo nord p å  til Grefsenkol-

len, hvor m iddagen serveredes. Gref- 
senkollen ligger hø jt over byen med 
udsig t over fjorden og mod højderne 
ved Holmenkollen. Ifølge p rog ram 
m et skulle aftenen  væ re fri, m en da 
der i anledning af pinsen og 17. maj 
dagen v a r  lukket m ange steder, hav
de festkom iteen im proviseret en lige 
så  hyggelig  som sto rslåe t kam m e
ra tsk ab sa ften  p å  cafeen ved Stor- 
to rget.

17. m aj dagen blev for deltagerne 
e t a f  stæ vnets højdepunkter. P å  
Eidsvoll-grundlovens 150 å rs  dag  v ar 
hele byen på benene. I  de tidlige m or
gentim er strøm m ede hundredtusinder 
til  K arl Johan, hovedgaden, der fø 
re r  op til slo ttet. D anske og norske 
fangekam m erater sam ledes på Vic
to ria  Terrasse, hvo rfra  de med D an
nebrog og G rini-banneret i spidsen 
m archerede mellem to  tæ tte  m ure af 
m ennesker ad K arl Johan  op til de 
reserverede p ladser fo ran  kongeslot
tet.

K lokken ti  s ta rtede bam etoget, det 
årlige optog, hvis ophavsm and i 1870 
v ar B jørnstjerne Bjørnson, og som 
i anledning af jubliæ et v a r  sæ rlig  
festlig t i år. F ra  alle byens skoler

kom uniform erede og festk læ dte børn 
med orkestre  i spidsen og f lag  i 
hænderne. P å  balkonen i det gule 
slot stod kong Olav og kronprins 
H arald  smilende og vinkende tre  t i
m er i træ k  og tog  mod det unge N or
ges begejstrede hyldest. Så m å tte  de 
kongelige afsted  til Eidsvoll, hvor 
sto rtinge t og regeringen ventede i 
den h isto riske sal.

Men Oslo fa ld t ikke til ro a f  den 
grund. U standselig  krydsede proces
sioner gennem  gader, der v a r  flo t
te re  udsm ykket end København til 
e t udenlandsk fyrstebesøg. E t a f  de 
flo tteste  optog, s ik k e rt også det m est 
larm ende, v ar de unge russers, der 
illustrerede N orges historie gennem 
de sidste 150 år.

M æ rkelig k o n trast
E fte r  en frokost forlod stæ vnedel

tagerne Oslo i busser og sa tte  kursen 
mod Grini. D er v a r  en m æ rkelig  kon
tr a s t  mellem den jublende, larm ende 
by og de stille granskove ved lejren, 
hvor der blev lag t b lom ster p å  stedet, 
hvor en g ran itb au ta  e r  re js t fo r a t 
m arkere, a t  her henrettedes seks nor
ske fan g e r 21. ju li 1944. H er ta lte  
rek to r  B arfod f ra  G estapofangerne 
og sekre tæ ren  i den norske forening, 
N ils Haave.

—  H vordan kunne slig t ske ? H vor
for m å tte  det sk e?  V ar det nødven
d ig t a t  føre forsvarsløse fanger her 
ud i stenbruddet på Grini og sende 
dem  i døden? V ar det tilfæ ldigt, a t 
det netop blev disse kam m erater, der 
skulle få  deres navne m ejslet på den
ne b au ta ?  sagde N ils H aave. Kunne 
det ikke væ re blevet dig eller m ig? 
Forstod  vore undertrykkere  da ikke, 
a t  den slags blot fo rstæ rkede kam 
pen, a t  de ikke kunne skræ m m e os 
m ed b ru ta lite t?  I  denne s tund  m in
des vi m ange kam m erater, der a l
d rig  nåede hjem , venner vi levede 
sam m en med i fæ ngsler og lejre ude 
og hjem m e.

Ville vi gøre kam pen om ? spørges 
der ofte. Je g  ved, a t  sv a re t m å blive 
e t a fg jo rt JA . E t ubetinget ja . Vi 
ved, a t  det kan  ny tte . Vore kam m e
ra te r  g ik  i døden, om ikke med smil 
p å  læben så  dog uden a t  kny. Det 
v ar ikke forgæ ves. De gav deres liv, 
fo r a t  vi kan  leve i frihed.
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Nils Haave sluttede med at citere 
Nordahl Grieg:

Döden kan flamme som kornmo: 
Klarere ser vi en for 
hvert liv i dens hvite smerte 
det er de beste som dör.

Efter „Altid frejdig“ fortsattes til 
henrettelsesstedet for to unge stu
denter et andet sted i skoven.

„Nei“
Ved busten for Lauritz Sand i Bæ

rum kommune sagde A. Mikkelsen, 
København, bl.a.: —  På soklen til 
denne buste står det ene ord: Nei. 
Lauritz Sand sagde nej. 9. april 1940 
valgte det norske folk ret. Det sagde 
nej til underkastelse, ja til modstand. 
Vi danske har lært, at ærlighed, re
delighed og offervilje er en del af 
norsk folkekarakter. Så længe der 
findes nordmænd i dette land besjæ
let af disse egenskaber, vil Lauritz 
Sand’s minde blive holdt i ære! Han 
lærte ikke alene jer nordmænd, men 
også os danske, hvad man kan få ud 
af et ord på blot tre bogstaver!

Efter at der var lagt blomster fra 
de to fangeforeninger, lagde Johan 
Egeberg blomster og bragte en hil
sen fra familien Sand, der var hin
dret i at være til stede ved højtide
ligheden.

Leangkollen var turens næste mål. 
På den pragfulde ejendom holdtes 
stævnets festmiddag, hvortil der var 
indløbet en del telegrammer og hold
tes en række taler fra både dansk 
og norsk side.

På Gestapofangernes vegne over
rakte lektor Barfod den norske for
ening en dirigentklokke og udtalte 
ønsket om, at den måtte blive brugt 
til at vække Norge med og få nor
ske modstandsfolk til at gå aktivt 
ind i arbejdet for at bringe erfarin
gerne om, hvad det betyder at miste 
sin frihed, videre til norsk ungdom. 
Gestapofangerne fik foræret en smuk 
lysestage, og fra Aarhus-afdelingen 
overrakte Torkild Nielsen to billeder 
af deltagerne i landsstævnet i fjor.

I kan alt
— Jeres jubilæum i dag er også 

vort jubilæum, sagde Torkild Nielsen

bl.a. Det er 150 år siden, I løsrev 
jer fra os. Men vi deler dagen med 
jer som brødre. Vi bliver modtaget 
her som brødre. Vi holder af jer, og 
vi beundrer jer. I har alt så stort. 
I har Norge i rødt, hvitt og blått. I 
kan alt, selv det sværeste. Da I 
sprængte tungtvandsfabrikken, gav 
det genlyd verden over.

Vi kommer, hver gang I kalder, 
men kalder I ikke, kommer vi allige
vel, sluttede Torkild Nielsen.

Sigrid Söiland reciterede gribende 
Griegs: „Danmark“ , og senere på af
tenen sang fru Gerda Rasmussen, 
Randers, solo.

De danske børn, der ledsagede de
res forældre til stævnet, fik hver et 
eksemplar af den sølvtikrone, der er 
slået til Eidsvoll-dagen i år.

Quislings residens
I en pause under dansen fortalte 

Leangkollens bestyrer om stedets hi
storie. Bygningen opførtes under kri
gen, og bygherren var Vidkun Quis
ling, der havde udset sig denne fjeld
skråning med den storslåede udsigt 
til sin sommerresidens. Selv nåede 
Quisling aldrig at bo i huset. Det var 
for vanskeligt at sikre effektivt mod 
attentater, mens hans hustru opholdt 
sig der en tid. Efter krigen overdro
ges ejendommen til Norsk Sjömanns- 
forbund, der har ofret store summer 
på at omdanne bygningen til sæde for 
sin kursusvirksomhed. Quislings 
marmorklædte badeværelse er såle
des blevet til elegante dametoiletter.

Det blev hen ad morgen, før stæv
nedeltagerne kunne bekvemme sig til 
at vende tilbage til Oslo, og det var 
trætte, men taknemlige danske, der 
ved en frokost mandag middag tog 
afsked med de norske værter og sag
de tak for et i alle måder vellykket 
stævne.

OLUF RIKHOF.

iß ^ a m m eta ietn es

er de raske  k am m erate rne s h ilsen  

til de  syge.

En mor skriver: Vi havde NN og 
hans kone til kaffe om aftenen den 
Jl. maj. Det er jo blevet noget af en 
tradition.

Vinduerne her omkring var kønne 
med lys i mange af dem. Vi havde 
naturligvis også lys i vore.

Og Karen (datteren, der stiftede 
sit hjem for et år siden. Red.) har 
lige ringet. Hun fortalte, at de også 
havde haft lys i vinduerne.

Børnene tager nu mere med sig 
hjemmefra, end man umiddelbart 
tror . . .

Vi elsker Danmark
Vi elsker Danmark, vort dejlige land, 
som ligger så smukt

i det blånende vand, 
med bølgende marker og

susende skove, 
med blinkende søer og brusende vove.

Vi elsker Danmark en morgenstund, 
når solen slår smut

over bælt og sund; 
når løvet glimter i diamants pragt 
af perledråber, som duggen har lagt.

Vi elsker Danmark en sommerkvæld, 
når solen går ned, og

dag går på hæld; 
når luften er krydret af duften fra hø 
—  og månen sig spejler

i skovkranset sø.

Vi elsker Danmark ved nattetid, 
når engen er skjult af en tåge hvid; 
når nattergalen sin trille slår 
til næste morgen, hvor sol opstår.

Vi elsker Danmark, når bange vi går; 
for Danmark har stået i tusinde år - 
og før har det knaget

og knirket i led, 
men sårene lægtes - og så fik vi fred.

Vi elsker vor konge og hele hans hus. 
Urokkelig stod det i stormenes sus. 
I medgang og modgang,

i alvorens stund 
stod vi vagt om vor konge

med hånd og mund. 
JOHANNES MØLLER.
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JYLLAND
RUNDT BEFRIELSESDAGEN

des befrielsesaftenen, var et betagen
de skue.

Århus Pigegarde marcherede gen
nem byen med fakler og musik og 
sluttede med en parade ved Christian 
X ’s statue på Bispetorv. Mange del-

På Baunehøj

Vi mindes stille de tapre døde, 
hvis navne lever i Danmarks favn, 
og takken søger til dem, der segned', 
og dem, der sidder med tunge savn. 
Gud trøste dem, der har lidt og stridt, 
til det blev forår og Danmark frit.

Med dette citat fra Mads Nielsens 
smukke 4. maj-digt indledte køre
lærer K. Bering sin tale før kranse
nedlægningen ved frihedsstenen på 
Baunehøj ved Grenaa. Trods silende 
regn var traditionen tro samlet en 
stor kreds af egnens modstandsfolk 
for at mindes faldne kammerater. 
Efter højtideligheden mødtes man i 
pavillonen til kammeratligt samvær. 
Blandt talerne var direktør Jens An
ker Udsen og toldkontrollør Bent 
Nyskov, Struer.

Som i Grenaa samles man mange 
steder landet over befrielsesaftenen 
eller 5. maj. Det er umuligt at bringe 
reportager fra alle de hundreder af 
sammenkomster og højtideligheder, 
hvorfor vi her i en række korte om
taler vil prøve at give et indtryk af, 
hvordan 4.—5. maj i år har formet 
sig i Jylland.

De unge slutter op
I Aarhus lagde Frihedsfonden og 

forskellige fangeorganisationer kran
se ved fællesgravene på Vestre Kir- 
kegaard og ved „Muselmanden“ ved 
4. maj kollegiet, hvor tidligere KZ- 
fanger fra Erhvervshæmmede fra kl. 
20,11 holdt fane- og fakkelvagt.

Kollegianerne var samlet til den 
årlige festmiddag, ög her talte pro
fessor Richard Ege til de unge. At 
skikken med at mindes befrielsen ved 
at sætte lys i vinduerne ikke er en 
døende tradition, fik man et tydeligt 
bevis på under en rundtur gennem 
Aarhus. Der var endnu flere oplyste 
vinduer og smukke arrangementer 
end sædvanligt, og navnlig de nyere 
boligkvarterer, der hovedsagelig be
boes af yngre, som næppe selv min-

—  I vor glæde over befrielsen må vi ikke glemme de mange, der satte livet 
til på havet for Danmarks sag, sagde formanden for Aarhus Marineforening, 
der her ses i færd med at lægge en krans ved monumentet for omkomne 

søfolk på Europaplads i Aarhus.
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Unge piger tager imod flaget på 4. Maj Kollegiet i Aalborg under en høj
tidelighed den 4. maj om aftenen. Jyske Trainregiments tromme- og trompe
terkorps markerer den 4. maj med fakkeltog fra kollegiet til garnisonens

rådhus.

tog i de forskellige officielle arrange
menter, og senere på aftenen samle
des adskillige gamle grupper for un
der private former at mindes besæt
telsen og befrielsen.

Atter forår på vej
-— Det er som om et forår atter er 

på vej. Vi ser med optimisme på 
fremtiden på grund af den ideologi
ske afspænding. Vi skal helt til Kina 
for at finde en hadefuld kommunist 
i dag, sagde fhv. minister K. Juul 
Christensen ved hjemmeværnets tap
penstreg gennem Randers 4. maj
aftenen. Siden befrielsen har kriser 
og spændte situationer afløst hinan
den, men freden og friheden er beva
ret. De to magtblokke i Øst og Vest 
er i opløsning, Atlantpagten vel også. 
Den har aldrig været et mål, men et 
middel. Vi håber, at FN en dag bliver 
stærk nok til at sikre freden verden 
over, sluttede den fhv. minister.

Mange mennesker fulgte tappen
stregen gennem byen til Rådhustor
vet, hvor talen holdtes. Navnlig var 
det glædeligt at se de mange lytten
de unge.

Lysets fest i Hjørring
Skønt der er gået 19 år siden be

frielsen, og skønt mange af de bånd, 
som dengang knyttede folk sammen, 
siden er bristet, samledes hundreder 
af mennesker 4.-maj aftenen ved 
mindepladsen på kirkegården i Hjør
ring for at ære dem, der satte livet 
til under besættelsen.

I den stille aften, mens fuglene 
endnu lod deres stemmer høre fra 
buske og træer, blafrede lysene ved 
mindestenene og rundt om pladsen 
og bragte bud om den 4. maj aften, 
som for alle, der oplevede den, står 
som en lysets fest.

Højtideligheden indledtes med fak
keltog af medlemmer fra hjemme
værnets kamppatrulje, som tog op
stilling bag mindestenene. Gymna
siets orkester spillede Prins Jørgens 
March, den mange husker fra BBC’s 
udsendelser fra London under kri
gen. Overkirurg, dr. med. Johs. 
Thyssen bød velkommen, repræsen
tanter for en række foreninger lagde 
kranse, hvorpå rektor Chr. N. Bro- 
dersen holdt mindetalen. På hjem

vejen glædede de mange mennesker 
sig over, at man så mange steder 
havde sat lys i vinduerne.

Sekretæren fra Vejle bykomite af 
1945, boghandler Munch Christensen, 
Vejle, talte 4. maj i syd- og sønder
jysk regionalradio om Vejle og be
frielsen. I Mølholm kirke talte Fa
brikken Legos personalechef, pastor 
G. A. Højlund, ved en mindegudstje
neste. Her som i en række andre jy 
ske kirker f. eks. Randbøl, Brande 
og Grindsted var der fyldt, og navn
lig bemærkede man den overvælden
de tilslutning af unge.

Ved klokkestablen på Skamling
Modstandsbevægelsens region 3 

mindedes sine faldne ved en smuk 
og enkel højtidelighed på Skamlings- 
banken, hvor en kreds af gamle 
modstandsfolk samledes omkring 
klokkestablen. Der blev lagt kranse, 
og kontorchef Svend Hoffmann, for
mand for regionens fond, talte om 
de faldne kammerater. Oberst H. M. 
Lunding, der i mange år var chef 
for Danmarks efterretningsvæsen, 
trak i sine tale linjen op fra 1864 
til 1945.

„Som i krigsåret for 100 år siden 
stod vi famlende og usikre i årene 
op til anden verdenskrig. Meget blev

forsømt, men begivenhederne vække
de en lille flok til dåd, der rejstes en 
frihedsvilje, som gav sig udslag i 
modstandskampen. Den kom ikke fra 
toppen, men fra geleddet, og den gav 
sejren i 1945 trods nederlaget 1940. 
Denne frihedsvilje giver os ret til 
at tro på kernen i det danske folk.

I dag har vi egentlig ret til at 
spørge, hvem der vandt krigen 1864. 
Ikke prøjserne, for nye krige fulgte 
med bitre nederlag, først krigen 
1914— 18, og senere, da snavset fra 
gaderne havde fået overtaget i Tysk
land, også nederlaget 1945. En mod
standsvilje kom til fri udfoldelse i 
Sønderjylland efter 1864. Den samme 
modstandsvilje eplevede vi efter 1940. 
og den siger vi modstandsbevægelsen 
tak for. Det er modstandsfolkenes 
fortjenester, at vi sluttede krigen på 
de allieredes side, og at vi i dag ér 
med i det store våbenfællesskab, der 
strækker sig fra nord til syd Europa 
over til sikring mod diktatorers 
overgreb.“

Efter oberst Lundings tale tonede 
„Prins Jørgens March“ fra klokke
spillet, og forsamlingen sang „Altid 
frejdig“ .
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Der tændes lys på frihedsaftenen ved bomærket på 4. Maj Kollegiet i Aal
borg. Det er fra venstre Kirsten Nielsen, Hadsund (Aalborg Seminarium), 
stud. pharm. Ulla Serup, Kastrup, og Jan Christensen, Hadsund (Aalborg

Teknikum).

I Varde og Viborg
Mindelunden i Arnbjerg var tra

ditionen tro rammen om mindesam
menkomsten i Varde. Frihedskam
pens Veteraner og repræsentanter 
for institutioner og myndigheder 
lagde kranse. Højtideligheden slutte
de med „The last post“ , der spilledes 
af soldater fra Varde Kasernes trom
peterkorps.

Domprovst Knud Gjesing, Viborg, 
talte ved en enkel højtidelighed for
an mindekorset på Hjultorvet i Vi
borg. — Hvor meget den danske 
indsats i kampen betød militært, kan 
jeg ikke udtale mig om, sagde dom
provsten bl. a., men der kan ikke 
være tvivl om, at den betød en mæg
tig åndelig inspiration for vort folk. 
Siden krigen har vi oplevet en op
gangstid som aldrig før i vor hi
storie, men det åndelige står det 
sløjt til med. Vi trænger til på ny at 
lære, at der er noget, der er større 
end os selv, noget der er værd at 
kæmpe for, ja gå i døden for, slut
tede domprovsten.

Højtideligheden, der havde sam
let mange mennesker, lededes af for
manden for bykomiteen af 1945,

landsretssagfører Chr. Lindgaard, 
der fulgt af major Johs. Møller fra 
hjemmeværnet og borgmesteren, 
Ringgaard-Christensen lagde blom
ster ved grankorset, som en stille 
hyldest til mindet om modstands
kampens mænd.

Senere på aftenen begyndte den 
anden af Viborg mindehøjtidelighe
der, den årlige tappenstreg gennem 
byen. Mange hundreder fulgte or
kestret og de fakkelbærende soldater 
og overværede honnøren for flaget, 
der belyst af projektører havde 
vajet foran administrationsbygningen 
og langsomt blev halet ned. Som 
sædvanlig sluttede tappenstregen 
med retrætens toner.

Jens Lillelund i Esbjerg
Befrielsesaftenen højtideligholdtes 

på forskellig vis i Esbjerg, hvor 
ungdomskorpsene havde arrangeret 
fællesmarch gennem gaderne, hvor 
lysene strålede fra tusinder af vin
duer. På 4. Maj kollegiet talte di
rektør Jens Lillelund, der mindede 
om, at „friheden fås aldrig til nedsat 
pris. Den er ethvert offer værd — 
men man må i kampen for friheden

begynde hos sig selv. Så længe der 
rundt om i verden er racediskrimi
nation, den findes også her hjem
me, er friheden i fare. Derfor skal 
der stadig kæmpes for at bevare og 
befæste den, sluttede Jens Lillelund.

I Silkeborg og på Silkeborg-egnen 
lagdes der kranse og blomster ved 
mindestenene. Om aftenen strålede 
lysene fra vinduerne, og 5. maj var 
byen i festdragt med flagalleen rejst. 
Ved Kaj Munks mindekors i Hørby- 
lunde Bakker standsede utallige vej
farende i dagens løb, og mange hav
de medbragt buketter til besøget.

Mindeplader for 43 gendarmer
En af de mest gribende mindefe

ster, der i år holdtes i anledning af 
5. maj, fandt sted i Toldgrænsekorp
sets bygning i Graasten, hvor finans
minister Poul Hansen afslørede en 
mindeplade for de 43 medlemmer af 
korpset, der mistede livet under be
sættelsen.

Først var der blevet lagt blomster 
ved mindestenen og mindemuren i 
Krusaa og ved mindemuren i Graa
sten.

— Af de begivenheder, der i be
sættelsesårene udspandt sig for 
korpset, er der især tre, der vil blive 
husket fremover, og ikke blot inden
for korpset, sagde finansminister 
Poul Hansen bl. a.

— Det var drabet på tre overgen
darmer om morgenen den 9. april 
1940, det var oberst Paludan-Miillers 
heltemodige kamp mod tysk sikker
hedspoliti og Gestapo, der den 6. maj 
1944 kom for at arrestere ham her på 
dette sted, og endelig interneringen 
af størsteparten af korpsets medlem
mer i september 1944 med påfølgen
de deportation til tyske koncentra
tionslejre og arbejdslejre.

A f de i alt 141 korpsmedlemmer, 
der blev deporteret til Tyskland, 
vendte 38 ikke tilbage. De lidelser, 
de havde været udsat for, havde væ
ret for tunge. Af de, der kom hjem, 
afgik én ved døden kort efter som 
følge af de lidelser, han havde været 
udsat for.

Disse 43 mænd, der alle gav deres 
liv for vort land og dermed for os 
under udøvelsen af deres tjeneste i 
korpset eller i direkte kamp mod
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de tyske besæ tte lsesstyrker, vil alle 
blive husket a f  os, der havde den 
lykke a t  opleve befrielsens lyse 5. 
m aj fo r n itten  å r  siden.

—  F o r a t  sæ tte  de faldne et v a rig t 
minde fo r kom m ende generationer 
og isæ r fo r kom m ende medlem mer 
a f  Toldgræ nsekorpset og fo r på ny 
a t  vise vor taknem m elighed fo r de
res offer, det største , de kunne yde, 
er det b eslu tte t a t  opsæ tte en m inde
tav le her i korpsets kontorbygning 
med de faldnes navne indgraveret.

K ønnest som lyseblå
B landt de m ange ta le re  v ar i øv

r ig t vag tm ester A. B rejn ing  f ra  Kol- 
lund, som takkede fo r den sm ukke 
mindeplade, der v a r an b ra g t på så 
sm uk en plads. Vi, der h a r  væ ret med

i Tyskland og kom hjem  med livet i 
behold, tæ n k er tilbage på denne dag. 
D et er m æ rkeligt, a t  vi skal igennem  
så  m eget ondt fo r a t  opleve så  m e
get sm ukt, som a t  se de hvide busser 
og dr. med. Lorenzen, Bov, der kom 
for a t  hente os hjem .

Dr. Lorenzen, Bov, ud ta lte  der
efter:

—  N år m an ser p å  m indetavlen 
kender jeg  de fleste  af dem, og jer, 
der h e r er til stede, kender jeg  også, 
selvom I  e r  blevet gråhårede, men 
kønnest v a r  I, da I  bar de lyseblå 
uniform er.

E fte r  højtideligheden sam ledes 
m an til kaffe  p å  H otel G raasten, 
hvor sam talen  gik liv lig t mellem de 
m ange m ødte kam m era ter f ra  kz- 
lejrene. OLUF RIKHOF.

På Aalborg-egnen indviede en skole sit eget friheds- 
museum, og seminarieelever i Ranum  gik fakkeltog.

E n og anden h ar m åske fryg te t, 
a t  de trad itioner, der spon tan t blev 
g rund lag t i den fø rste  efterkrigstid , 
efterhånden  ville forsvinde. Der er 
stad ig  så  m egen lunkenhed og m age
lighed i det danske folk. Men pes
sim ism en gøres til skam m e, n å r  m an 
ved a t  gennem læse aviser om kring 
befrielsesdagen danner sig  e t ind
try k  af, hvor s tæ rk  ånden f ra  den 
4. m aj 1945 frem deles er. Som et 
eksem pel p å  den stad ig  levende a k 
tiv ite t i en enkelt egn a f  landet h ar 
„P ig tra ad “ bedt om e t oversigtsbil
lede f ra  A alborg-om rådet.

D er findes i A alborg en lille kreds 
a f  gam le m odstandsfolk, som ikke 
drøm m er om a t  påberåbe sig  æ ren 
a f  a t  væ re nogen kom ite, a t  væ re 
udvalgte eller blot valgte. H ver ene
ste  5. m aj siden krigens slu tn ing  h ar 
det blot væ ret deres sæ dvane a t  mø
des. E n a f  dem  h a r  sørget fo r en 
ræ kke sm å kranse  med frihedskam 
pens bånd k n y tte t til, og så  tilb rin 
ger de nogle m orgen- og form iddags
tim er med a t  besøge de mindeplader, 
som bæ rer navnene p å  dem, der i 
A alborg-om rådet fa ld t i ak tiv  kam p.

D er er m ange m indeplader a t  lægge 
k ranse  ved, fo r kam pen mod Ge
stapo v ar hård  i de tte  om råde og 
bæ rer fo r eftertiden  vidne om en 
sej udholdenhed i frihedens kam p.

P å  4. m aj kollegiet festligholdes 
sam tid ig  med frihedsaftenen  kolle
giets indvielsesdato. I  å r  holdtes fe s t
ta len  a f  redaktør, fru  M usse U lkær, 
som fo rta lte  de unge om de blivende 
værdier, som frihedskam pen skabte, 
og om det kam m eratskab  og de ide
aler, som gjorde kam pen mulig. 
H un skildrede, hvor spontan t m ørke
læ gningsgardinerne blev sønderrevet 
den 4. m aj 1945 for a t  give plads for 
lysene, og bad de unge om a t  væ rne 
og videreføre denne trad ition . Lyse
ne h a r  den 4. m aj om aftenen  noget 
ganske sæ rlig t a t  fortæ lle alle dan
ske, ikke blot den generation, som 
selv oplevede frihedsaftenen, men 
også dem, der v iderefører det, som 
binder danske sam m en.

Trom m e- og trom peterkorpset f ra  
Jy ske  T rainreg im ent gav koncert på 
kollegiets sto re  græsplæne, og under 
trom m ehvirvler blev flage t sænket, 
hvorefter tra in reg im en te t sta rtede en

tappenstreg  med fakkeltog  gennem 
A alborg og N ørresundby til rådhuset 
i Sundby-Hvorup, hvor regim entet 
h a r  garnison.

O veralt i skolerne e r  dagens be
tydning  form entlig  blevet fastho ld t 
i læ rernes personlige erindringsgen
givelse. P å  skolen i Skørping fo rt
sæ tte r  m an den sn a rt 20-årige sæd
vane med ved m iddagstid, over 400 
i an tal, a t  spadsere ud til den m inde
sten  i Rold Skov, som bæ rer Niels 
E rik  V angsteds navn. V angsted var 
i august 1943 med sin  gruppe på v å
benm odtagelse ved en af søerne i 
skovom rådet, m en gruppen blev op
daget og forfu lg t af tyskerne, og 
i en skudkam p blev den unge Aal- 
borg-spejder dræ bt. Børnene læ gger 
blom ster ved hans m indesten, og en 
a f  skolens læ rere ta le r  om navnets 
og dagens betydning.

P å  Sønderbro Skole i A alborg ind
viedes som skolestudiesam ling det 
lille museum, som læ re r P e te r  Thy- 
gesen h a r  skabt, og som tidligere h a r  
væ ret om talt i „P ig tra ad “. Til en ti-

U nge f ra  4. Maj Kollegiet i A alborg 
læ gger blom ster ved m indepladen på 
det sted, hvor H enning Bøge dræ btes 
i oktober 1944 under en stikkerlikv i
dering. Grønlænderpigen er K itu ra  
L ennert f ra  B ørnehavesem inariet, og 
bag hende Knud H øyer Christensen, 
Slagelse, f ra  A alborg  Teknikum , og 
M ette W iinstedt, Birkerød, f ra  Bør

nehavesem inariet.
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me i samtidshistorie medbragte hver 
enkelt elev i Thygesens klasse et 
krigstidsminde fra deres hjem. Det 
var en så rigt varierende præsenta
tion, at Peter Thygesen fik tanken 
om at skabe et museum og indhen
tede forældrenes tilslutning til, at 
tingene måtte blive på skolen. Gam
le modstandsfolk øgede samlingen, 
skolemyndighederne og kommunen 
blev interesserede. Christian den 
Fjerdes Laug finansierede de første 
montre, og i dag står samlingen til 
rådighed for alle skolesøgende i Aal- 
borg-området.

I Ranum arrangerede de 96 elever 
i seminariets afgangsklasse fakkel
tog, og rektor Fuglsang-Damgaard 
holdt en inspireret tale om friheds
aftenens betydning. I Ullits havde 
man på skolen arrangeret en righol
dig, men desværre kun midlertidig 
udstilling af krigstidsminder, og 
provst Harald Sandbæk samlede hele 
sognet til sit foredrag.

Der kunne nævnes mange andre 
eksempler på, at det i dag er en fol
kesag at fastholde de gode minder 
og de umistelige værdier af det, der 
knytter os til den 4. maj. Det er ik
ke, som nogen frygtede, privillegier 
for en uddøende flok af idealister.

EIGENBROTH.

B e fr ie ls e s fe s t e n  
i Toftlund m e d  e n  
u fo r g le m m e lig  
»revy»

Telegram afsendt til kong Fre
derik — Aftenens hovedtaler, 
redaktør Jacob Kronika:
„Det k u n n e  nytte!“ 

TOFTLUND. Til minde om vort 
lands befrielse i maj 1945 arrangere
de Toftlund-egnens hjemmeværn i 
går et folkemøde, som antagelig må 
kunne regnes blandt de særligt 
smukke nationale grænselandstilken
degivelser, skriver Flensborg Avis 
for 5. maj.

Mødet fandt sted i Toftlunds stør
ste lokale —  festsalen på Central
hotellet. Her sad ved 20-tiden i aftes 
en talstærk forsamling af unge og 
gamle — ikke mindst unge — bænket 
ved festlige borde.

Mødeleder var politiassistent Ma- 
zanti, Toftlund, der ligesom mange 
andre kvindelige og mandlige med
lemmer af landets frivillige værn for 
fred, frihed og ret bar hjemmevær
nets uniform.

Allerede på fællessangen mærkedes 
det, at mødet var besjælet af en sær
lig national ånd. Det sønderjyske ind
slag fik sit stærke udtryk gennem 
fællessange som „Du skønne land“ og 
„Det haver så nyligen regnet“ .

Redaktør Jacob Kronika, Flens
borg, var aftenens taler. Han min
dedes både aftenen den 4. maj 1945, 
denne befrielsesaftens „mørke bag
grund“ den 9. april 1940 og Dybbøl- 
dagen den 18. april, idet der især blev 
peget på kong Frederik IX ’s tale på 
hundredårsdagen for Dybbøl-kam- 
pen, på kongens ord om den danske 
Dybbøl-soldat, der på trods af nær
mest håbløse forhold ikke en eneste 
dag lod sig vildlede af det lammende 
spørgsmål: „Hvad kan det nytte?“

Kronikas egentlige emne var d e t  
Tyskland, der er i færd med at opstå 
ovenpå nazi-ondskaben; „det a n d e t  
Tyskland“ , det, der vil tilstræbe fri
hed og ret; det Tyskland, der i dag er 
i alliance med den fri vestlige ver
den, også i alliance med vort eget 
land.

Taleren betegnede — delvis byg
gende på egne oplevelser i Berlin — 
den 95-årige professor Friedrich Wil
helm Förster som en enestående re
præsentant for „det andet Tyskland“ . 
Förster havde siden de helt unge dage 
i Prøjsen-Tyskland samt både efter 
1918 og efter 1933 stridt og lidt for 
frihedens, fredens, for sandhedens og 
rettens idealer.

Kronika sluttede sin tale således:
„I dag er den verden, som vi og 

vort folk er en del af, en helt anden, 
end verden var i 1864, i 1914, 1940 og 
i 1945, og Gud ske lov for det! Gud 
ske lov også for de forandringer i for
holdet mellem tysk og dansk, der ef
ter 1945 er sket i vort grænseland.

Det må af danske sønderjyder sik
kert meget ofte fornemmes som no
get af en „revolution“ , at vort land 
i dag er i alliance med vor sydlige 
nabo — i en forsvarsalliance for fri
hed og fred.

Idet vi da, 19 år efter vor befriel

sesaften, med dyb taknemlighed i 
vort sind mindes de store begiven
heder i maj 1945, og idet vi fornyer 
løftet „Aldrig mere en 9. april“ “ , har 
vi vel lov til for vor tyske nabo som 
for os selv at føje til: Aldrig mere 
gamle dages prøjseri, aldrig mere 
gamle dages nationalisme, der førte 
til krig og nazisme!

For alle og enhver af os — også 
for vor tyske nabo —, der har den 
åndelige vilje til forsvar for frihed 
og fred, for sandhed og ret, vil til 
enhver tid den sandhed blive stående 
urokkeligt fast: „Det k a n  nytte“ .“

Mødelederen foreslog derefter den 
store forsamling at afsende følgende 
telegrafiske hilsen til kong Frederik 
IX:

Til Hans Majestæt Kongen, Ama
lienborg, København.

Danske sønderjyder, forsamlede til 
møde i Toftlund, arrangeret af hjem
meværnet til minde om Danmarks 
befrielse i 1945, takker kongen for 
Dybbøl-talen på hundredårsdagen. 
Det k u n n e  nytte. Det k a n  nytte. 
Uden Dybbøl ingen genforening i 
1920. Uden vilje til kamp og ofre 
ingen frihed, ingen ret.

En uforglemmelig oplevelse
Som et spontant udtryk for tilslut

ning rejste alle sig fra deres pladser.
Efter et fælles kaffebord var an

den halvdel af aftenens program 
overladt til „Toftlund pigekor“ under 
enestående dygtig og idérig ledelse af 
de to lærere I. P. Sørensen og Kjær- 
Larsen. Korets piger bar i aftenens

Tiammera terneé 
■fJ’jælpe'fond

er de raske kammeraters hilsen 
til de syge.

Mærkaterne fra Kammeraternes 
Hiælpefond kan fås gennem kontoret, 

St. Kannikestræde 10, K.
Giro 780.
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anledning hvide bluser og et rødt 
halstørklæde. Deres sangtekster var 
lagt ind i et omslag, som var holdt 
i  frihedskampens tre  farver.

Det, som man fik  a t høre ved den
ne 4. m aj-m indefest i Toftlund, blev 
simpelthen til en uforglemmelig op
levelse.

Dansk radio og fjernsyn være her
med g jo rt opmærksom på denne 
„Toftlund-revy“, der med musik, 
sang og viser sam t med indflettet 
recitation ved en af de mindste sko
lepiger og en a f de største skole
drenge og endvidere ved tonebånds
gengivelse formåede a t genskabe bå
de mørke og lyse sider ved det store 
besættelses-dram a i de fem  onde år. 
Vi mødte såvel kong Christian X  
som K a j Munk; vi hørte Horst Wes- 
sel-sangen og Grundtvigs „Bladet i 
Bogen sig vender“ ; vi fornam  skæl
vende af rædsel selveste „Der Fiih- 
rer“s dæmoniske røst og den vild
ledte tyske nazi-ungdoms ekstase; vi 
præsenteredes for H itler-krigens ty 
ske soldat, der mente, a t han var 
„en g o d  soldat“, når blot han for 
enhver pris var lydig uden a t ville 
skelne mellem godt og ondt. Toft- 
lund-pigerne sang både danske og 
tyske tekster, men de mestrede min
sandten også en hymne på latin, en 
bøn: „Herre, giv os fred !“

Revyen sluttede med gengivelsen 
a f den udsendelse fra  Londons radio 
den 4. m aj 1945 om aftenen, den 
ufatteligt lyksalige meddelelse over 
æteren, der lod os forstå, a t nu var 
Danm ark a tte r  frit.

Der lød langvarigt, dyb grebet og 
fuldt berettiget bifald til koret, til 
dets ledere og hjælpere. Ovenpå den
ne oplevelse tog forsam lingen a f
stand fra  a t fortsæ tte med tale og 
sam tale. Mødet sluttede med, a t man 
stående sang alle tre  stro fer a f fr i
hedskampens sang „Altid frejdig, når 
du går, veje Gud tør kende“.

K A M M ER A TER N ES
H JÆ L P E FO N D

Bestyrelsesm øde afholdt 
i København

Den 9. m aj 1964 afholdtes fondens 
halvårlige bestyrelsesmøde, denne 
gang hos skoleinspektør Fosm ark, 
B ispebjerg Skole, fondens sekretæ r

og Pigtråds redaktør, der denne gang 
havde ønsket a t se bestyrelsen hos 
sig.

Formanden bød ganske kort vel
kommen og oplyste, a t fonden nu 
har 761 medlemmer, og at der i fon
dens levetid er behandlet 1961 sa
ger, der fordeler sig på: bevilget 
hjælp 1304, bevilgede lån 121, be
vilgede invalidelegater 172, studie
legater 75, studielån 4, afslået 238, 
henvist til Frihedsfonden 39 og til 
Ulykkesforsikringen 8.

I  fondens levetid har vi indtil ud
gangen a f året 1963 udbetalt kr. 
1.069.941,77, hvoraf kam m eratskabs
hjælp 376.810, studielegater 59.998, 
invalidelegater 167.310, lån 87.237, 
stævnet 64.219, Kegnæs 41.161, Ber- 
nadotte-værelser 35.000, invaliderej- 
ser 123.809, Fredericia-stæ vnet 
23.338, 29. august 1963-pjece 2.978.

Under dagsordenens punkt 7, hvor 
forretningsudvalget blev genvalgt 
for den sidste 2-årige periode a f fon
dens levetid, henviste formanden til 
fundatsen, der fastsæ tter en levetid 
a f 20 år, således a t vi afslu tter vor 
virksomhed i e fteråret 1966.

Formanden sluttede med en tak  til 
forretningsudvalget og den øvrige be
styrelse for sam arbejdet i de forløbne 
mange år, og udtalte en sæ rlig tak 
til Fosm ark fo r hans redaktion af 
Pigtråd, der stadig er os alle til stor 
glæde og opmuntring, det er en kilde 
til stadig undren, a t Fosm ark den 
dag idag er i stand til som redaktør 
a t finde frem  til fængslende og fæ n
gende stof, der fra  alle sider omtales 
med den største anerkendelse.

Formanden takkede ligeledes Steen 
Hansen, der gennem alle årene har 
huset fondens kontor og betragtet 
os som sine gæ ster ved bestyrelses- 
og forretningsudvalgsmøder i Admi
ral Gjeddes Gård.

Steen Hansen frem lagde det revi
derede regnskab. Kornbeck gav en 
skildring af arbejdet med a t skabe 
4. m aj-dagen i Ryvangen.

D et oplystes, a t fondens feriehjem  
på Kegnæs er fuldt belagt.

D er behandledes flere ansøgninger 
bl. a. om studiehjælp.

Bestyrelsesm ødet sluttede med, at 
Fosm ark fortalte  om studierejsen til 
Israel og frem viste en række farve
fotografier a f egne optagelser.

Dachau-Klubben
Dachau-Klubben samlede sine med

lemm er ved den ukendte kz-fanges 
stiliserede trefod ved Helligåndskir
ken onsdag den 29. april. D er var 
noget større tilslutning end året før.

P astor Lænkholm, tidligere D a
chau, ta lte, og på lejrens befrielses
dag dvælede han ved glæden over at 
få  lov til a t komme hjem  igen. Han 
udtalte samtidig mindeord over de 
kam m erater, der blev dernede.

Gartner K arl Hansen, Ølstykke, 
nedlagde kransen. Aftenen sluttede 
med kam m eratligt samvær i Admiral 
Gjeddes Gård.

Formanden, Svend Busck meddel
te, a t man ville samles om kring fa 
nen ved højtideligheden ved Rorup- 
stenen søndag den 9. august kl. 19.

☆
Den 13. juni er der foreningsud

flugt til Petersens fam iliehave på 
Pileallé.

☆
Film aftenen sammen med Gestapo- 

fangerne i K FU M s sal blev en god 
oplevelse. Aftenen blev helt båret af 
den norske modstandsfilm: De fem 
år, som vi oplevede dem.

D et var interessant a t drage sam 
menligninger med den tilsvarende 
danske udveksling.

Gestapofangerne
4. M A J PA STRØ GET

Gestapofangem.es møde ved Hel
ligåndskirken den 4. m aj om a fte 
nen havde —  v ejret taget i betrag t
ning —  sam let god tilslutning.

Konsulent Aage Krebs talte  og 
kom bl.a. ind på det værdifulde i, at 
de unge få r  god og sand oplysning 
om okkupationsårene.

Henry Sk jæ r sang, og det kvinde
lige hjemmeværns orkester spillede, 
ligesom kvindelige medlemmer af 
korpset dannede fakkelræ kker.

A rkitekt Brøbeck lagde kransen.
Mødet var mere stilfuldt, nu da 

Strøget er gågade, så man ikke mere 
forstyrres a f biltrafikkens larm.

E t lille halvt hundrede medlemmer 
samledes bagefter til hyggeligt sam
vær i Karnappen.
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RYVANGEN DEN 4. MAJ
Den 4. maj i København blev præ

get af dagens største arrangement. 
Det foregik i Ryvangen.

Kammeraternes Hjælpefond tænd
te lys på alle grave og på pælene, 
der afgrænser gangene. Projektører 
belyste hele aftenen det store mo
nument. Her var der fanevagt, og 
et orkester spillede ganske dæmpet 
nationale melodier.

Der blev lagt 315 buketter ved 
gravene og mindepladerne, og 540 
fakler lyste.

Aftenen igennem besøgte mere end 
10.000 mennesker Ryvangen.

LANDSMØDE
Landsforeningen Neuengamme har 

holdt sit årlige landsmøde i Admiral 
Gjeddes Gård. Hans Schwartz fra 
den internationale Neuengamme- 
sammenslutnings sekretariat i Ham
burg gjorde rede for den seneste ud
vikling i monumentsagen, og man 
drøftede efter at have studeret teg
ningerne monumentets endelige 
skikkelse og indrettelsen af den pro
jekterede mindepark. Der var almin
delig tilfredshed med resultatet, der 
kun mangler officiel konfirmation af 
Hamburgs Senat. Når den endelige 
vedtagelse er sket, offentliggøres 
skitsen, men allerede på nuværende 
tidspunkt kan oplyses, at man stiler 
efter indvielse i 1965, og at der til 
den lejlighed arrangeres et storstilet 
stævne i Hamburg med deltagelse af 
så mange gamle Neuengamme-fan
ger som muligt. Der arbejdes også 
med planerne om tilvejebringelse af 
det danske bidrag til projektets gen
nemførelse.

I stedet for Morten Ruge og Erik 
Balslev, der ikke ønskede genvalg 
til hovedbestyrelsen, valgtes Arne 
Zachariassen og Viggo Hansen.

SOLHØGDA REKREASJONSHJEM 
VED OSLOFJORD
åpner 1. juni for motstandsfolk og 
forhenværende politiske fanger. Kr. 
20.— pr. døgn, alt inkludert. Modera- 
sjon for lengre opphold. Barn over 
12 år kan mottas. — Henv.: Sylvia 
Salvesen, Parkvn. 47 B, Oslo, skrift
lig, eller tlf. kl. 10—12: 44 8186.

BØGER
N. Petersen-Høkkelbjerg: 13 søn
derjyske fortællinger. (Lohse. — 
17,50 kr.).

En smuk lille bog. Meget passende sup
plement til al anden litteratur i minde
året for 1864.

Der fortælles jævnt om mennesker, der 
har deres rod i grænselandet og lever 
deres liv d e r  under de skiftende vilkår. 
Vi oplever spændingen mellem de, der vil 
frem, og de mere stillestående naturer, 
vi lever med i kampen for at bevare går
dene på danske hænder, vi forstår van
skelighederne, når kærligheden går på 
tværs af det nationale, vi føres ind i de 
kampe, kriseårene medførte for mange, og 
vi kan ikke undgå at få stor sympati for 
de mennesker, vi møder.

I de fleste af fortællingerne er der 
smukke skildringer af kærligheden mellem 
mand og kvinde. Man kan godt sige, 
at alle disse skildringer er et kraftigt 
indlæg i dagens debat om dette problem. 
Forfatterens syn kan kort udtrykkes i 
følgende citat:

„Der ligger et væld af tro, af håb og 
kærlighed i enhver ung mands og kvindes 
bryst. Der ligger en evne til at elske 
derinde, elske alt, hvad der er skønt og 
godt. Der ligger også spiren til den kær
lighed, der kan forene mand og kvinde 
for hele livet. Men husk, du unge mand 
og du unge kvinde: din kærlighed skal 
være som en guldmønt, du gemmer på og 
værner om, at der ikke slides på den, at 
den ikke så meget som bliver stødt i 
kanten. Denne guldmønt skal du ikke give 
ud i femogtyveører, men bevare hel og 
udelt og blank, indtil han eller hun, den 
rette kommer . .

H. P. KRISTENSEN.

Thorkild Bamskou: Arkæolo
gi som hobby. 74 sider +  16 
sider plancher, 11,50. Stig 
Vendelkærs Forlag.

Forfatteren fortæller om, hvad der skal 
til, for at man virkelig kan have arkæo
logi som hobby. Han gør straks opmærk
som på, at det ikke er udgravninger ale
ne, der gør det. Hvordan kan man da 
dyrke denne hobby? Bl.a. ved at have 
øjnene med sig overalt, hvor der sker no
get i Danmarks undergrund f. eks. ved 
udgravninger til huse, i grusgrave, ved 
vejanlæg og mange andre steder. Thor
kild Ramskou fortæller meget morsomt 
om, hvordan man kan finde bopladser i 
jorden uden at bruge et eneste redskab.

Det er en bog, der kan anbefales for 
de, der er interesseret i Danmarks for
tid og i det hele taget for alle, både unge 
og gamle, der kan bruge øjnene og fan
tasien i naturen.

Informationsfrihedens 
grundproblemer fælles 
for alle Europas lande

Hvorledes skal man kunne sikre, 
at informationsorganernes vældige 
magt anvendes til menneskehedens 
bedste og ikke som redskab for et 
magtvælde? Det er et grundlæggen
de problem for alle europæiske lande 
uanset deres politiske og sociale sy
stem. Repræsentanter for 25 lande 
kom fornylig til denne konklusion på 
et F.N.-seminar i Rom om informa
tionsfriheden.

Deltagerne var enige om, at infor
mationsorganerne burde stræbe ef
ter at fremme de menneskelige vær
dier, udvide det intellektuelle og mo
ralske perspektiv, skabe større for
ståelse mellem mennesker, grupper 
og nationer samt muliggøre det for 
læserne ansvarsbevidst at deltage i 
samfundets og verdens anliggender.

Måderne, hvorpå man kan nå dis
se mål, varierer imidlertid efter de 
politiske og sociale systemer, der 
hersker i de forskellige lande. En 
sund konkurrence mellem forskellige 
systemer, som alle ærligt stræber 
mod høje mål, kan dog kun få posi
tivt resultat, hedder det i rapporten 
fra seminaret.

Seminaret tog en række problemer 
op, der med fordel vil kunne videre- 
behandles på internationalt plan. 
Man nævner ikke blot pressens men 
også andre massemediers rolle med 
hensyn til fremme af informations
friheden. Radioens verdensomfatten
de spredning og fjernsynets ekspan
sion har allerede på afgørende måde 
indvirket på informationsformidlin
gen. Rumkommunikationerne vil 
fremme denne udvikling og medføre 
ikke blot nye problemer men også 
nye muligheder for det internationale 
samarbejde.

Et andet problem er udarbejdelse 
af etiske normer for informations
personalet. Under F.N.s medvirken 
formulerede i 1952 et forslag til så
danne normer, og det bør nu efter 
seminarets opfattelse drøftes påny på 
baggrund af den betydningsfulde ud
vikling inden for massemedierne i de 
senere år.

83



TEKSTILARBEJDERNES
FAGFORENING

IK A S T

T R IK O T A G E F A B R IK E N

„COMET“
v / K . N IE L S E N  

IK A S T

H A M M E R U M  H E R R E D S  
S P A R E . OG L A A N E K A S S E  

IK A S T  A F D E L IN G

WILLIAM LARSEN
M Ø B E L F O R R E T N IN G  OG 

M A S K IN S N E D K E R I
IK A S T

S. THYGESEN 
TRIKOTAGEFABRIK

T L F . IK A S T  51072

L U N D  & E R IC H S E N  

E L E K T R O  IN S T A L L A T IO N  A /S  

B R E D G A D E  49 

H E R N IN G

V A R E H U S E T

DALGAARD
B R E D G A D E  15 

H E R N IN G

D A N S K -S V E N S K  S T A A L
v / E R IK  V . P E D E R S E N  

B R E D G A D E  52 
T L F . H E R N IN G  2450

84



S&aøbcø s bånde

26/3
SK A L  A F  M ED  
O R D E N E N  IG EN

(BONN). „Ruhrchemie Oberhausen“s 
stedfortrædende tilsynsrådsformand, dr. 
Heinrich Bütefisch, der den 11. marts blev 
dekoreret med det store „Bundesverdienst
kreuz“, er blevet anmodet om at give or
denen tilbage. Bütefisch har i nazi-tiden 
været SS-Sturmbannführer og blev i en 
af Nürnberg-processerne idømt 6 års tugt
hus. Ifølge anklageskriftet skal Bütefisch 
i Auschwitz have drevet slavehandel.

11/4.
N A R  SS-B Ø D LEN  TOG  
G U M M ISTØ VLE R N E PA

(BONN). — Når Oswald Kaduk havde 
gummistøvler på, var det altid et tegn på, 
at blodet skulle flyde, sagde et polsk vid
ne, den 49-årige Mieczyslaw Lewrynowicz, 
i dag i Ausehwitz-processen.

— Blokfører Kaduk var en meget farlig 
person, fortsatte vidnet. Man vidste al
drig, hvornår og hvorfor han ville slå til. 
Han gik altid rundt med et gevær.

Et andet polsk vidne, Stefan Boratynski 
fortalte i retten i Frankfurt, at han havde 
været vidne til, hvordan Kaduk i Ausch- 
witz-lejren skød en 14-årig dreng, der 
havde sneget sig ind i en jernbanevogn 
for at finde mad.

— Jeg hørte et skud og så drengen 
hænge hjælpeløs i pigtråden. Bag ham 
stod Kaduk med en rygende pistol, sagde 
vidnet.

Da Kaduk hørte dette, rejste han sig op 
og bad om at få ordet. Han indtog stram 
militærisk holdning og sagde: — Hr. dom
mer, jeg ønsker kun at få sandheden frem, 
jeg har aldrig skudt nogen dreng.

Begge de polske vidner rettede også be
skyldninger mod en af de hovedanklagede 
i massemordprocessen, den 57-årige tid
ligere SS-officer Wilhelm Boger. Den an
klagede havde således været med til at 
hænge en gruppe fanger, påstod vidnerne.

14/4
D OM M ER G R Æ D , OG 
TILH Ø R E R N E  SKREG  
I R Æ D S E L

FRANKFURT. — Tilhørerne skreg i ræd
sel og dommeren græd, da et vidne i 
Ausehwitz-processen i dag beskrev, hvor
ledes en af de anklagede fra dødslejren 
havde dræbt småbørn ved at smadre de
res hoved mod en mur.

Flere af tilhørerne brød helt sammen og 
måtte hjælpes ud af retssalen, mens dom
meren Hans Hofmeyer måtte opgive at 
holde ro i den oprørte retssal, da han ikke 
kunne få bugt med tårerne.

En tidligere fange fra dødslejren, den

71-årige polske ingeniør Jozef Pivko, græd 
sagte, mens han med en rystende finger 
pegede på den tiltalte Wilhelm Boger, der 
ifølge samtlige vidneudsagn skal have væ
ret Gestapo’s mest brutale bøddel i Ausch
witz.

— Boger tog børnene ved fødderne og 
han sparkede dem og han forbandede dem 
og så smadrede han deres hoved mod 
muren, sagde Pivko.

Ikke snedige nok
Boger spilede kinden ud med sin tunge 

og stirrede udtryksløst på sin anklager. 
Ingen følelser afspejledes på hans ansigt, 
mens Pivko beskrev, hvorledes Bogers 
gestapo-mænd ombragte tusinder af mænd, 
kvinder og børn i gaskamrene i Ausch- 
witz’s sigøjner-lejr.

— Bogers mænd halede først de små 
børn frem fra deres skjulesteder under 
borde og slagbænke, sagde Pivko. Disse 
børn fandt på alt muligt for at undgå de
res skæbne, men de var ikke Boger sne
dige nok. Gestapo-mændene halede dem 
ud af barakkerne og gav dem til Boger, 
en efter en.

Stampede i gulvet 
Vidnet stampede i gulvet for at demon

strere hvorledes børnene blev sparket. 
Han svingede sine arme, som havde han 
et boldtræ i hænderne, for at vise, hvor
ledes børnene blev slynget mod muren.

— Boger gjorde det med seks eller syv 
børn. Så kunne jeg ikke stå for mere. Jeg 
løb min vej, sagde Pivko, som fortalte, 
han havde set mishandlingerne fra et 
skjulested i nogle buske.

Dommer Hofmeyer tørrede sine øjne 
med et lommetørklæde. Hans hænder ry
stede. En af meddommerne spurgte med 
næppe hørlig stemme, om Pivko var sik
ker på ikke at have taget en anden mand 
for Boger.

Kan ikke tage fejl
— Man kan ikke tage fejl af ham. Jeg 

så i hvert fald to gange om ugen, når 
han kørte gennem lejren på sin motor
cykle med en fange slæbende efter i et 
tov. Han er prentet ind i min hukommel
se, jeg glemmer ham aldrig. Han var den 
værste af dem alle, han dræbte børn, sag
de Pivko, hvis stemme til sidst svandt 
hen i en næppe hørlig hvisken.

Dommeren så på Boger. Den gamle 
gestapo-mand sprang op: „Jeg dræbte al
drig nogen — på den måde“.

Pivko tog omgående til genmæle: „Så 
De mener måske, jeg dræbte børnene“, 
råbte han harmdirrende.

Boger trak på skulderen og satte sig. 
Pivko, der er tidligere officer i den pol

ske hær og tilbragte et år i Auschwitz, 
fortalte, at Bogers mænd forberedte likvi
deringen af sigøjnerne ved at udslette en 
anden „familielejr“ et par uger forinden.

Ring om kvinder og børn
— De bad mødrene om at gå på arbejde 

og efterlade børnene. Men ingen af mød

rene forlod deres børn. Så slog gestapo- 
mændene ring om kvinderne og børnene, 
de gamle og de syge, slog dem og spar
kede dem for at få dem op på lastbilerne 
og sendte dem så til kamrene, sagde 
Pivko.

— Kvinderne kunne have frelst deres 
liv. Men ikke én kvinde — jeg antager 
ikke én eneste moder — forlod sit barn, 
tilføjede han.

Vidnet brød sammen i hørlig gråd. Hans 
gråd kunne høres overalt i den stille rets
sal. Nogle få af de 22 anklagede hostede 
og rømmede sig.

Modtog brev
Tidligere havde en anden polak, den 48- 

årige Erwin Olzowka, berettet om, hvor
ledes Boger dræbte en smuk, ung kvinde, 
som havde frelst sin elsker, en af fanger
ne, ved ikke at røbe ham.

Kvinden, Lili Tofler, havde modtaget et 
kærlighedsbrev fra en af de mandlige fan
ger. Gestapo fandt brevet. Boger beordre
de hende derefter til at gå med sig langs 
rækken af de mandlige fanger. Han sagde, 
hun skulle udpege sin elsker.

— Hun stod foran manden, som hun el
skede, så ham i øjnene, gik derefter vide
re uden tegn på genkendelse . . . Boger 
dræbte hende senere samme dag, fortalte 
Olzowka.

21/4
DØM T FO R  MORD  
P A  5000 JØDER

(BRUNSWICK). Fire tidligere SS-offi- 
cerer blev i dag ved retten i Brunswick 
idømt hårdt strafarbejde på fra fire til 
fem år hver for medansvar for mord på 
polske jøder i Pinsk under anden verdens
krig.

De fire mænd er dømt for at have del
taget i mord på over 5000 jøder i Pinsk 
i august 1941.

Mere end 100 vidner er blevet afhørt 
under retssagen, der har varet to måne
der.

21/4
D E N  H E M M ELIG E KRIG  
A FSLØ R E S N U  A F  
E N G L A N D

Arkiv-materiale, der kan kaste helt nyt 
lys over samarbejdet mellem de euro
pæiske modstandsbevægelser og de alli
erede offentliggøres nu. Den britiske re
gering har besluttet at udgive en redi
geret udgave af arkiverne fra SOE — Spe
cial Operations Executive, der ledede 
samarbejdet med modstandsbevægelserne.

I en udtalelse til „Information" siger 
rigsarkivar Johan Hvidtfeldt, at mate
rialet hidtil har været så strengt hemme
ligholdt, at bl.a. den danske modstands- 
historiker Jørgen Hæstrup har fået nej 
på anmodninger om adgang til det.

Over for Aktuelt oplyses det i London, 
at selv om materialet ligger klar, vil det 
ikke blive offentliggjort før tidligst om 
et år.
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24/4
V E S T T Y S K E R  DØM T FOR
A N T ISE M IT IS K E
U D T A L E L SE R

(BONN). Anti-semitiske udtalelser straf
fes hårdt i nutidens Tyskland.

Den 55-årige Otto Rösch, tidligere par
tifunktionær i CSU, er ved landsretten i 
den bayerske by Augsburg blevet idømt 
fire måneders betinget fængsel, fordi han 
i en diskussion havde sagt, at Adolf Hit
ler havde handlet helt rigtigt, da han 
sendte jøderne i gaskamrene. — Det var 
en skam, at ikke alle jøderne var blevet 
dræbt, sagde Rösch.

Rösch var blevet frikendt i første in
stans ved en nævningedomstol i Augsburg.

I landsretsdommens præmisser hedder 
det, at alle anti-semitiske udtalelser bør 
bekæmpes omgående. Rösch havde for
nærmet det jødiske folk og opægget til 
had mod jøderne.

24/4
SS-O FFIC ER  F L YG TE D E

(BRAUNSCHWEIG). Trods alle mulige 
sikkerhedsforanstaltninger lykkedes det i 
nat den tidligere SS-officer Hans Walter 
Zech-Nenntwich, der i mandags idømtes 
fire års fængsel for krigsforbrydelser, at 
undslippe fra fængslet i Braunschweig.

Det vesttyske politi, der støtter sig til 
den formodning, at den 47-årige fange har 
haft en medskyldig, har straks iværksat 
en omfattende jagt, hvor de især kon
centrerer sig om grænseområderne til 
Svejts. Zech-Nenntwich har tidligere le
det et firma i Svejts, og det menes at 
være muligt, at han vil søge dertil for at 
hente eventuelle skjulte penge.

Den offentlige anklager i Braunschweig, 
Heinrich Kintzi, har oplyst, at Zech- 
Nenntwich sidst blev set med sikkerhed 
i sin celle klokken 20 i aftes. Han fik 
besked på at gå væk fra døren og lægge 
sig i seng. Da fangerne blev vækket kl. 
6 i morges, var det eneste, der lå i fan
gens seng et sammenrullet tæppe.

Ved retssagen i Branschweig mod en 
række tidligere SS-officerer, blev Zech- 
Nenntwich i mandags idømt fire års hårdt 
straffearbejde for medskyldighed i ned
slagtningen af 5.200 jøder i Rusland under 
den anden verdenskrig.

For at komme ud af fængslet har Zech- 
Nenntwich måttet gennem seks lukkede 
døre. Samtidig har politiet oplyst, at fan
gens veninde, „Lille Engel“ Steinheuer, 
ikke har været i sit værelse i Brunschweig 
siden i tirsdags.

25/4
SS-FL U G T I F L Y  OG 
H VID  M ERCEDES

(BASEL). Den tidligere tyske SS-officer 
Hans Walter Zech-Nenntwich, der i går 
undslap fra det skarpt bevogtede fængsel 
i Braunschweig, er efter al sandsynlighed 
i Svejts, hvortil han kom i et lejet fly 
på sit eget pas.

Brugte pas med eget navn
Statsadvokaten i Basel, Walter Burk

hard, oplyser, at Zech-Nenntwich, der 
blev hjulpet på flugt af en tidligere nazi
kammerat, som var ansat i fængslet, an
kom til Basels lufthavn kl. 9,29 dansk tid 
i går fra den vesttyske flyveplads Nord
horn. Fra lufthavnen tog Zech-Nenntwich. 
der i mandags idømtes fire års straffe
arbejde for krigsforbrydelser, en taxi 
sammen med en smuk ung dame til Mühl
hausen stationen, hvorfra han tog til det 
indre af Svejts.

På Nordhorn flyveplads oplyses det, at 
Zech-Nenntwich sammen med den omtalte 
dame fløj til Basel i en lejet Piper Com- 
manche privatmaskine efter at have gen
nemgået den normale undersøgelse hos 
de lokale toldmyndigheder. Toldmyndig
hederne, der tilsyneladende ikke har væ
ret klare over, at Zech-Nenntwich 10 ti
mer tidligere var flygtet fra Braun- 
schweig, skal have stemplet hans pas, 
der lød på „Hans Walter Zech-Nenntwich“.

Det oplyses videre i Nordhorn, at der 
forud for Zech-Nenntwichs ankomst, var 
blevet foretaget en serie opringninger fra 
en mand, der sagde, at han, som følge 
af et væddemål ville prøve, hvor lidt be
svær, der ville være ved at flyve til Svejts. 
Senere ankom denne mand i en hvid Mer
cedes Limousine sammen med Zech- 
Nenntwich og den unge dame.

Det blev opgivet i lufthavnen, at parret 
ville flyve til Zürich, men undervejs gav 
Zech-Nenntwich piloten besked om at fly
ve til Basel i stedet for. Han fortæller, 
at begge syntes at være i godt humør og 
ikke viste tegn på nervøsitet. Det var 
først, da piloten efter hjemkomsten læste 
eftermiddagsbladene, at han blev klar 
over, at hans passager var den flygtede 
krigsforbryder.

Bliver arresteret, så snart han findes
Statsadvokaten i Basel har oplyst, at 

den flygtede krigsforbryder vil blive ar
resteret i samme øjeblik, man finder ham 
i Svejts. De vesttyske myndigheder har 
indledt forhandlinger med de svejtsiske 
politimyndigheder om udlevering, hvis og 
når Zech-Nenntwich bliver fanget.

En af fængselsbetjentene i fængslet i 
Braunschweig, den 48-årige Dietrich Zee- 
mann, indrømmede i dag over for det 
vesttyske politi, at han havde hjulpet 
Zech-Nenntwich med at flygte fra fængs
let, der var under særlig skarp bevogt
ning. Han skal ifølge politiet have for
klaret, at han tjente sammen med krigs
forbryderen i Hitlers arbejdsstyrker i 
30’erne, og at han havde hjulpet Zech- 
Nenntwich, da denne havde bedyret, at 
dette var hans sidste chance for at slippe 
væk. Fængselsbetjenten låsede seks døre 
op for at skaffe fangen ud.

Et større komplot bag flugten
Det vesttyske politi arbejder ifølge en 

talsmand for justitsministeriet udfra den 
formodning, at der har stået et større 
komplot bag Zech-Nenntwichs flugt. Man

den, der skal have bragt den tidligere 
SS-officer til Nordhorn, tages som et tegn 
på en sådan konspiration.

Den forsvundne SS-officer, der blev 
dømt for delagtighed i mordet på 5200 
jøder i Sovjetunionen under krigen, har 
tidligere haft kontor i Svejts. Man be
tragter det ikke som udelukket, at han 
har penge liggende i bankboks til brug 
netop i en situation som denne.
(UPI - AFP).

28/4
TO A F  E IC H M A N N S FO LK  
FO R R E T T E N  I 
F R A N K F U R T

(FRANKFURT). I Frankfurt indledtes 
i dag retssagen mod to af den hængte 
krigsforbryder Adolf Eichmanns håndlan
gere, der er sigtet for at have hjulpet 
deres chef med at sende omtrent en halv 
million ungarske jøder til døden i gas
kamrene, da de vestallierede nægtede at 
købe deres liv med lastbiler og andre 
krigsfornødenheder.

Sagen mod Eichmanns næstkommande
rende, den tidligere SS-oberstløjtnant Her
mann Krumey og den tidligere SS-kap- 
tajn Otto Hunsche ventes at ville vare 
flere måneder. De er sigtet for meddel
agtighed i drabet på 437.402 ungarske jø
der i sommeren 1944.

Ironisk nok gennemføres sagen mod 
Eichmanns håndlangere i det samme rets
lokale, hvor en krigsforbryderdomstol skal 
dømme de 22 mænd, der er sigtet som fan
gevogtere i dødslejren Auschwitz, hvor 
største delen af de ungarske jøder blev 
gasset og brændt som et led i Hitlers „en
delige løsning“ på det europæiske jøde
problem.

De to mænd er tillige sigtet for at have 
afpresset ungarske jøder kæmpeformuer 
ved falske løfter om at ville redde dem 
fra gaskammeret.

Ifølge anklageskriftet søgte den nu 59- 
årige købmand Krumey at gennemføre 
Eichmanns planer om at sælge Ungarns 
ca. en million jøder til de vestallierede for 
10.0CO lastbiler, kaffe, the, sæbe og tung
sten samt andre krigsvigtige materialer.

Krumey kørte personligt den jødiske 
journalist Joel Brand til Budapest og 
sendte ham med fly til Istanbul for at for
handle med de allierede. De allierede øn
skede imidlertid ikke at indgå på en men
neskehandel mod krigsmateriel til tysker
ne, og Brand blev arresteret.

Da Brands mission mislykkedes, hjalp 
de to sigtede Eichmann med at indsamle 
alle Ungarns jøder, som i løbet af seks 
uger i sommeren 1944 blev sendt til 
Auschwitz, hvor mellem 85 og 90 procent 
af dem blev dræbt.

Hunsche, der som jurist var Eichmanns 
rådgiver i forholdet til de tyske jødelove, 
er sigtet for at have tilbageholdt de jø
diske ældste fra Budapest i sit kontor i et 
døgn for at muliggøre den sidste forsen
delse af 1200 jøder til dødslejrene uden 
indblanding fra den ungarske regerings 
side.
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Nr. 5 P I G T R  A A D 1964

Hunsche er en gang tidligere blevet 
idømt fem års fængsel for sin aktivitet 
mod jøderne i Ungarn. Da både anklager 
og forsvarer appellerede sagen, blev der 
beordret en helt ny retssag mod ham.

Krumey, der var Eichmanns næstkom
manderende og havde rang af SS-oberst- 
løjtnant, har ikke tidligere været stillet 
for en krigsforbryderdomstol. (UPI).
8/5

ZE C H -N E N N T W IC H
FO R SV U N D E T

(BONN). Vesttyskland har anmodet den 
Forenede arabiske republik om at udle
vere den flygtede nazistiske krigsforbry
der Hans Walter Zech-Nenntwich, der var 
dømt for massemord på polske jøder.

I udenrigsministeriet og justitsministe
riet i Bonn peger man på, at der ikke 
findes nogen udleveringstraktat mellem 
Vesttyskland og den Forenede arabiske 
republik. En regeringsembedsmand erklæ
rer, at spørgsmålet derfor er overordentlig 
kompliceret. I praksis har Vesttyskland 
aldrig haft held til at få nogen udleveret 
fra Ægypten, hvor man betragter mord på 
jøder som en p o l i t i s k  forbrydelse. 
Politiske forbrydere bliver ikke udleveret.

Der er imidlertid en anden .udvej, idet 
man måske kan få ham udleveret på 
grund af bedragerianklagerne og ankla
gen for, at Zech-Nenntwich har opfordret 
andre til at hjælpe ham med at komme ud 
af fængslet.

Men skulle han blive udleveret med den 
sidstnævnte begrundelse, kan han, ifølge 
folkeretten, kun dømmes for disse to an
klager, og han vil derfor undgå den straf 
på fire års fængsel, han blev idømt for 
drabene i Polen.

Zech-Nenntwich har som tidligere med
delt i „Flensborg Avis“ levet et luksusliv 
på et af Cairos fineste hoteller. Efter 10 
dages ophold er han imidlertid sporløst 
forsvundet fra hotellet og eftersøges siden 
da af journalister og diplomater. Man 
formoder, at Zech-Nenntwich enten har 
fået asyl hos tidligere nazister i Ægypten, 
eller at han „dækkes“ af de tidligere ef
terretningstjenester, som han har arbejdet 
for.
13/5

N Y  U N D ER SØ G ELSE MOD  
„FO LK E D O M M E R “ REH SE

(FLENSBORG). På forespørgsel bekræf
ter en talsmand for justitsministeriet i 
Kiel over for „Flensborg Avis“ i dag, at 
forundersøgelsen mod tidligere medlem af 
Hitlers folkedomstol Hans Rehse, der nu 
bor i Slesvig, er blevet genoptaget. Un
dersøgelsen omfatter de dødsdomme, som 
Rehse har været medvirkende ved. Fra 
anden side er oplyst, at det drejer sig om 
mellem 80 og 100.
13/5

A N K L A G E T  SS-M A N D  
F Ø LE R  SIG FO RFU LG T

(BONN). SS-bødlen Adolf Eichmanns 
stedfortræder i Ungarn, den 51-årige tid

ligere SS-obersturmbannführer Hermann 
Krumey, føler sig forfulgt af de vesttyske 
justitsmyndigheder. Han er anklaget for 
deportation af 437.402 ungarske jøder un
der krigen, men anser sig selv for uskyl
dig. I Ungarn har han efter eget udsagn 
ikke bestilt andet end at spille tennis og 
gå til bal.

— Det var et rigtigt driverliv i Un
garn, sagde Krumey i dag i retten i 
Frankfurt. Han talte også på sin med- 
anklagedes, den 52-årige tidligere SS- 
Haupsturmfiihrer Otto Hunsches vegne. 
Vi fordrev tiden med at spille tennis og 
gå til fest. Et par gange besøgte vi også 
Eichmann. Ud over det havde vi faktisk 
intet at bestille.

Hvad kunne jeg gøre?
Om de over 400.000 jøder, der i 1944 blev 

deporteret til Auschwitz og andre udryd
delseslejre, vidste Krumey kun meget 
lidt.

— Først langt senere fik jeg at vide, 
hvor jøderne var blevet bragt hen, sagde 
den anklagede. Hvis jeg havde kunnet, 
ville jeg have standset det hele. Men hvad 
kunne jeg ene mand gøre? Jeg nøjedes 
med at hjælpe nogle jøder i det små. Det 
var det eneste, jeg kunne gøre .

16/5
SS-O FFICER  TV A N G  
F A N G E  T IL  A T  D R U K N E  
SIN  F A R

(BONN). Den 42-årige tidligere SS-offi- 
cer Hans Stark, der er en af de 21 an
klagede i Auschwitz-processen i Frank
furt, blev i dag anholdt i retten umiddel
bart efter et vidneudsagn. Vidnet havde 
fortalt, at han med egne øjne havde set 
Stark tvinge en koncentrationslejrfange 
til at drukne sin egen far i et vandhul.

Stark havde først truet fangen, der 
havde enorme kræfter, til at drukne 20 af 
sine medfanger i vandhullet. Bagefter 
havde han fået fangen til at gøre det 
samme med sin gamle far.

— Fangen blev vanvittig, da han havde 
druknet sin far, fortalte vidnet, den 54- 
årige polak Joseph Krall. Han begyndte 
at råbe og skrige, og så skød Stark ham.

Den anklagede, der hidtil har været på 
fri fod, blev omgående anholdt, da vidnet 
sluttede sit udsagn. Han tilbageviser de 
frygtelige beskyldninger med ordene:

— Det har jeg aldrig gjort!

De hovedanklagede
Joseph Krall, der flere gange under af

høringen blev overmandet af bevægelse, 
rettede også alvorlige beskyldninger mod 
processens to hovedanklagede, Wilhelm 
Boger og Oswald Kaduk.

— Boger afslørede en djævelsk fantasi, 
når det gjaldt om at finde på nye tortur
metoder, fortalte vidnet. Af en eller anden 
grund havde Boger — af fangerne kun 
kaldt „Bødlen fra Auschwitz“ — set sig 
vred på mig. En dag blev jeg hentet ind

på den politiske afdeling. Jeg blev ført 
ind til lederen af afdelingen, Grabner. 
Boger var der også. Han havde tilberedt 
et måltid til mig: en stor skål med stærkt 
saltet sildesalat. Grabner spurgte, om jeg 
var sulten. Da jeg svarede nej, sagde han: 

— Nu skal du lære mig at kende fra 
min gode side. Jeg vil give dig noget at 
æde.

Hang i timevis i armene 
Derpå tvang Boger mig til at spise af 

sildesalaten. Da jeg havde fået halvdelen 
ned, kastede jeg det op igen. Boger tvang 
mig til at spise videre — også det, jeg 
havde kastet op. Da jeg endelig var fær
dig, blev jeg ført ind i et andet rum, hvor 
Boger bandt mine hænder på ryggen. Jeg 
blev hængt op under loftet, og da Boger 
sparkede stolen væk under mig, føltes det, 
som om mine skuldre eksploderede.

Jeg hang i flere timer, medens Boger 
og flere andre SS-mænd stod foran mig 
og overøste mig med skældsord. For at 
pine mig endnu mere stillede Boger en 
spand vand foran mig og sagde til mig, at 
jeg blot skulle komme ned for at slukke 
min tørst.

Kvalt med jernstang 
Kaduk gav en fange ordre til at lægge 

sig på ryggen på jorden. Kaduk lagde den 
blodbesudlede jernstang på fangens hals, 
stillede sig op på stangens ene ende og 
tvang en anden fange til at stille sig på 
den anden ende. De to mænd vippede frem 
og tilbage, indtil manden på jorden var 
kvalt.

Historiens hittegods

Fa oplalentundcnaiataa har vUl. at Iriktro« vr ,fd at vaira tralta af kHnfo'brrdrrproGaaaiiva O,

Politiken for 10. april bragte denne 
talende Bo Bojesen tegning af situa

tionen i dagens Tyskland.
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